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zepak jest rośliną będącą w Polsce waŜnym 
źródłem tłuszczu (oleju), a po jego wyci-

śnięciu - wartościowego białka zawartego w wy-
tłokach (tzw. makuchu). Wytłoki zawierają sto-
sunkowo duŜo aminokwasów siarkowych, w pa-
szach pochodzenia roślinnego występujących 
zazwyczaj w niedoborze. 

W roku 2004 powierzchnia uprawy rze-
paku (łącznie z rzepikiem) wyniosła 538,2 tys. 
ha i była większa niŜ rok wcześniej o około 112 
tys. ha (26,3%), a od średniej z lat 1996-2000 
o 128,6 tys. ha (o 31,4%). Uzyskane zbiory 
szacuje się na 1605,6 tys. t (Raport Rolny nr 
45/2005). 
 Na produkcję rzepaku w Polsce 
w najbliŜszych latach będzie miała wpływ 
sytuacja na rynku pasz oraz paliw płynnych. 
 Wzrastającą produkcję biopaliw naleŜy 
rozpatrywać głównie z punktu widzenia ekologii, 
ewentualnie perspektywicznie jako zamiennik 
nieodnawialnych paliw kopalnych w miarę ich 
wyczerpywania. Przeznaczony na produkcję bio-
paliw rzepak moŜna uprawiać na glebach zanie-
czyszczonych, w pobliŜu głównych ciągów ko-
munikacyjnych  czy w strefie oddziaływania du-
Ŝych zakładów przemysłowych (Brzóska, 2004). 
W takim przypadku jednak wytłoki mogą nie 
nadawać się na paszę. 
 Osobne zagadnienie stanowi ekonomika 
produkcji biopaliwa z rzepaku. Według Kusia 
(2002), z uproszczonej kalkulacji wynika, Ŝe pa-
liwo z rzepaku jest droŜsze od otrzymywanego 
z ropy naftowej. NaleŜy jednak wziąć pod 
uwagę, Ŝe dane te pochodzą z roku 2002. 
Zdaniem autora, biopaliwo moŜe stać się 
konkurencyjne przy cenie ropy w wysokości 70 

USD za baryłkę. We wrześniu 2006 roku cena 
baryłki ropy na giełdzie w Nowym Jorku 
przekraczała 68 dolarów. 
 Według cytowanego autora, zwiększając 
powierzchnię uprawy rzepaku do około 1 mln ha 
i zakładając wzrost plonów o 2,5 – 3,0 t/ha moŜna 
szacować, Ŝe jego produkcja na cele energetyczne 
wyniesie około 2 mln t. Pokrywałoby to około 10% 
zuŜycia oleju napędowego w Polsce. 

Wobec zakazu stosowania w Ŝywieniu 
zwierząt gospodarskich mączek pochodzenia 
zwierzęcego, głównym źródłem białka w mie-
szankach paszowych jest obecnie importowana 
śruta sojowa. Przynajmniej część tej śruty mo-
głaby zostać zastąpiona surowcami krajowymi, 
m in. pochodzącymi z przetwórstwa rzepaku. 

Jak w wielu surowcach roślinnych, 
w rzepaku - poza składnikami wartościowymi - 
występują substancje szkodliwe. Wyselekcjono-
wanie ulepszonych odmian rzepaku, zawierają-
cych jedynie niewielkie ilości glukozynolanów, 
które wywierają negatywny wpływ na pobieranie 
paszy, przyrosty oraz metabolizm zwierząt 
(Vermorel i in., 1987), pozwoliło na rezygnację 
z procesu tostowania związanego z niebezpieczeń-
stwem uszkodzenia termicznego białka. Oprócz 
prawie całkowicie wyeliminowanych glukozy-
nolanów rzepak zawiera jednak równieŜ inne 
substancje antyodŜywcze, którym zazwyczaj po-
święca się mniej uwagi. Są to związki fenolowe 
(Kozlowska i in., 1983) − głównie synapina (Li i El 
Rassi, 2002), inhibitory proteaz (Ascenzi i in., 
1999) i fityniany (Vig i Walia, 2001). 
 W zaleŜności od metody produkcji oleju 
– ekstrakcji rozpuszczalnikiem lub tłoczenia -  
otrzymuje się  dwa rodzaje produktu paszowego: 

R 
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śrutę lub wytłoki, czyli makuchy. Wytłoki zawie-
rają więcej tłuszczu, którego ilość, zaleŜnie od 
wilgotności ziarna poddanego tłoczeniu oraz ro-
dzaju zastosowanej aparatury, moŜe wynosić od 
9 do 21%, przy równoczesnej zawartości białka 
od 25 do 35% (Smulikowska, 2004). Strawność 
tego tłuszczu u świń wynosi około 85% (Normy 
Ŝywienia świń, 1993). 

 Jak wynika z badań Pastuszewskiej 
(1992), na wartość pokarmową makuchu wpływa 
przede wszystkim zawartość glukozynolanów. 
Według polskich norm powinna ona być w na-
sionach niŜsza niŜ 25 µM na g suchej masy bez-
tłuszczowej; naleŜy jednak pamiętać, Ŝe po wy-
ciśnięciu oleju na zimno ich koncentracja w wy-
tłokach zwiększa się. 

 
Tabela 1. Masa ciała loch otrzymujących makuchy rzepakowe w czasie ciąŜy i laktacji  

oraz wskaźniki odchowu prosiąt 
Table 1. Body weight of sows receiving rapeseed cakes during pregnancy and lactation 

and rearing performance of piglets 
 

 
Wyszczególnienie 

Item 

 
Kontrola 
Control 

75 g wytłoków 
rzepakowych / kg paszy 

75 g rapeseed 
cake /kg feed 

150 g wytłoków 
rzepakowych/kg paszy 

150 g rapeseed cake /kg 
feed 

Zawartość glukozynolanów (mmol/kg paszy) 
Glucosinolate content (mmol/kg feed) 

<0,1 2,1 4,2 

Masa ciała loch (kg): 
Body weight of sows (kg): 

86. dzień ciąŜy 
86 days of pregnancy 
110. dzień ciąŜy 
110 days of pregnancy 
48 godzin po porodzie 
48 h after delivery 
po odsadzeniu prosiąt (28. dzień ) 
after weaning (day 28) 

 
 

223 
 

239 
 

220 
 

209 

 
 

225 
 

237 
 

219 
 

199 

 
 

226 
 

236 
 

220 
 

199 

SpoŜycie paszy przez lochy (kg/dzień) 
Intake of feeds by sows (kg/day) 

4,77 a 4,34 ab 3,90 b 

Ilość prosiąt urodzonych 
No. of piglets born 
Ilość prosiąt odsadzonych 
No. of weaned piglets 

11,1 
 

9,2 a 

11,0 
 

9,0 a 

10,5 
 

7,7 b 

Masa ciała prosiąt urodzonych 
Body weight of piglets born 
Masa ciała prosiąt odsadzonych 
Body weight of weaned piglets 

1,41 
 

6,73 

1,39 
 

6,67 

1,38 
 

6,57 

 
 a,b -  P≤0,05. 

 
W Ŝywieniu loch nie stwierdzono nega-

tywnego wpływu glukozynolanów na wskaźniki 
reprodukcyjne, o ile poziom tych związków był 
niŜszy niŜ 1,8 g w kg paszy. WyŜsza zawartość 
glukozynolanów moŜe wpływać na opóźnienie 
występowania rui u loszek, obniŜenie wagi mio-
tów i mniejszą przeŜywalność prosiąt do odsa-
dzenia (Fenwick i in., 1989). Glukozynolany za-
warte w makuchach poprzez wpływ na tarczycę 
mogą powodować obniŜenie zawartości jodu 
w mleku lochy, co pogarsza status jodu u prosiąt. 
Schöne i in. (2001 a), podając lochom paszę za-
wierającą 15% wytłoków rzepakowych stwier-
dzili obniŜone wyjadanie paszy oraz zmniejsze-

nie ilości prosiąt odsadzonych (tab. 1). Negatyw-
nych efektów nie obserwowali natomiast po 
zmniejszeniu ilości wytłoków do 7,5%, ale na-
stąpił wzrost wydalania jodu w moczu i zmniej-
szenie jego stęŜenia w mleku lochy. Stąd teŜ 
uwaŜają oni, Ŝe dieta dla loch z udziałem pasz 
rzepakowych nie powinna zawierać więcej niŜ 2 
mmol glukozynolanów w kg paszy. Powinna teŜ 
zostać uzupełniona dawką jodu wynoszącą przy-
najmniej 1 mg J na kg paszy. Według McIntosha 
i Aherne (1982), negatywny wpływ glukozyno-
lanów zawartych w paszy jest szczególnie wy-
raźny u młodych świń, poniŜej 20 kg wagi ciała, 
a Raj (1992) uwaŜa, Ŝe wytłoki, jak i całe na-
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siona rzepaku, nawet podwójnie ulepszonego, 
nie nadają się do Ŝywienia prosiąt i warchlaków. 
McKinnon i Bowland (1977) oraz Ochetim 
(1980) nie obserwowali ujemnego wpływu rze-
paku na przyrosty prosiąt, jeŜeli poziom gluko-
zynolanów nie przekraczał 3,6 g/kg paszy, 
a Thomke (1984) stwierdził, Ŝe pogorszenie 
wzrostu jest związane z poziomem glukozy-
nolanów przekraczającym 2,7 g/kg.  
 W badaniach Frankiewicza i in. (2006), 
przyrosty warchlaków o masie ciała 22-47 kg 
uległy tylko niewielkiemu pogorszeniu (o 5 lub 
14 g) przy udziale wytłoków w mieszance w ilo-
ści odpowiednio 8 lub 5%. RóŜnice te nie były 
istotne statystycznie. 
  Pasze zawierające rzepak są niechętnie 
wyjadane przez tuczniki. W doświadczeniu Ky-
riazakisa i Emmansa (1993), tuczniki otrzymu-
jące róŜne pasze białkowe lepiej wyjadały 
mączkę rybną niŜ śrutę rzepakową, a mając do 

wyboru rzepak nisko- i wysokoglukozynolanowy 
wybierały paszę zawierającą ten pierwszy. 

Lee i Hill (1983) podawali rosnącym 
świniom pasze zawierające śrutę sojową lub rze-
pakową jako główne źródła białka. Najlepsze 
wyjadanie paszy stwierdzono w przypadku śruty 
sojowej, natomiast spoŜycie śruty rzepakowej 
w znacznym stopniu zaleŜało od uŜytej odmiany. 
Wyniki analiz sugerują, Ŝe w przypadku rzepaku 
największy wpływ na spoŜycie paszy miała za-
wartość glukozynolanów, natomiast ilość syna-
piny i tanin nie miała większego znaczenia. Zo-
stało to potwierdzone w późniejszym doświad-
czeniu (Lee i in., 1984), w którym śruta rzepa-
kowa ekstrahowana wodą była wyjadana chętniej 
niŜ nieekstrahowana. 

Dodatek ekstraktu do dawki zawierającej 
śrutę sojową obniŜał jej spoŜycie. RównieŜ 
w tym przypadku stwierdzono decydującą rolę 
glukozynolanów.………

 
Tabela 2.  Sugerowane ilości wytłoków rzepakowych w mieszankach dla świń 

Table 2. Suggested amounts of rapeseed cake in pig diets 
 

Kategoria świń 
Pig category 

Ilość wytłoków (%) 
Amount of cake 

Autor 
Author 

Warchlaki - Weaners 5 – 8  Frankiewicz i in., 2006 
Tuczniki - Fatteners do - to 10 Raj, 1992; Sokół, 2003; Wałkowski  i in., 1997 
 do - to 20  Doroszewski i in., 1997;  Osek i in., 1999; 

Lipiński i Tywończuk, 1997; Turyk i in., 2004 
Lochy luźne - Empty sows do – to 5 Tywończuk i in., 1997 
Lochy prośne i karmiące 
Pregnant and  nursing sows 

do – to 7 Tywończuk i in., 1997 

 

Jak wspomniano wyŜej, negatywnemu 
działaniu glukozynolanów moŜna przeciwdziałać 
stosując dodatek jodu. Schöne (1993) podawał 
rosnącym świniom mieszankę zawierającą od 0,2 
do 8 g (0,5 – 19 mmol) glukozynolanów/kg.  
Przy braku jodu świnie wyjadały mniej paszy, 
a przyrosty były niskie. Dodatek jodu zmniejszał 
lub eliminował działanie glukozynolanów. Przy 
zawartości tych związków niŜszej niŜ 2 g/kg pa-
szy jej spoŜycie nie ulegało obniŜeniu. Schöne 
i in. (2001 b) stosowali wytłoki z rzepaku zawie-
rające 341 g białka i 23,3 mmol glukozynolanów 
w kg. Poziom wytłoków w paszy dla świń wyno-
sił 75 lub 150 g/kg. WyŜsza dawka wytłoków 
spowodowała obniŜenie spoŜycia paszy i przyro-
stów zwierząt, natomiast niŜsza nie miała 
wpływu na te wskaźniki. Natomiast Doroszewski 
i in. (1997), Lipiński i Tywończuk (1997), Osek 
i in. (1999), Turyk i in. (2004) sugerują, Ŝe 

wytłoki moŜna stosować w ilości do 20%. 
Dopuszczalne ilości wytłoków w dawkach dla 
świń według róŜnych autorów podano w tabeli 2. 

ObniŜeniu strawności białka przez 
obecne w makuchu włókno moŜna częściowo 
zapobiec stosując dodatek odpowiednich enzy-
mów (Meng i in., 2002). Być moŜe, ze względu 
na obecność w makuchu fitynianów, moŜna by 
uzyskać równieŜ pozytywny efekt stosując do-
datek fitazy. Liao i in. (2005) stwierdzili tenden-
cję wzrostową (P<0,10) lub wzrost (P<0,05) po-
zornej jelitowej strawności białka i aminokwa-
sów stosując taki dodatek do paszy zawierającej 
śrutę sojową i rzepakową. 

RównieŜ w polskich badaniach (Sokół, 
2003), przy zastosowaniu wytłoków w dawkach 
dla tuczników w ilości 9,4 lub 17,6% stwier-
dzono sukcesywny spadek przyrostów z 804 g 
w przypadku śruty sojowej, na 786 i 777 g dla 



Wytłoki z nasion rzepaku w Ŝywieniu świń  
 

Prace  przegl ądowe  41 

dwóch dawek wytłoków.  
 Strawność białka wytłoków nie jest wy-
soka, u świń wynosi około 79% (Normy Ŝywie-
nia świń, 1993). Jest to związane z dość duŜą 
zawartością włókna, skutkiem czego strawność 
tę moŜna poprawić o około 10% przez obłuski-
wanie nasion przed wyciskaniem (Vermorel 
i Baudet, 1987), co jednak komplikuje proces 
produkcyjny. Podobne wyniki uzyskali ostatnio 
Kracht i in. (2004). Obłuskiwanie nasion popra-
wiło strawność substancji organicznej u prosiąt 
i dorosłych tuczników o około 10%, tak w przy-
padku śruty, jak i wytłoków. Równocześnie 
zmieniła się zawartość substancji antyodŜyw-
czych: wzrosła zawartość glukozynolanów i sy-
napiny, a spadła fitynianów. 
 Jak widać z przeglądu literatury, wartość 
pokarmowa wytłoków z rzepaku jest uwarunko-
wana szeregiem czynników: od uŜytej odmiany 
do związanej z tym zmiennej zawartości sub-
stancji antyodŜywczych. W tych warunkach inte-
resujące wydaje się sprawdzenie wartości obec-
nie uprawianych odmian tej rośliny oraz moŜli-
wości przeciwdziałania ujemnemu wpływowi 
czynników szkodliwych przez zastosowanie do-
datku odpowiednich substancji. 
 Produktem ubocznym pozostającym po 
produkcji biopaliw z rzepaku jest glicerol. Ze 
100 kg oleju pozostaje około 1 kg tego związku 
(Kijora i in., 1995). Jest to naturalny alkohol 
trójwodorotlenowy, będący składnikiem wszyst-
kich tłuszczów. Jest nieszkodliwy i moŜe być 
stosowany przy produkcji środków spoŜywczych 
dla ludzi (symbol dodatku E422) jako niskokalo-
ryczny słodzik, środek utrzymujący wilgoć itp. 
(Food-Info, 2006). Pomimo stosunkowo niskiej 
kaloryczności glicerol moŜna stosować jako do-
datek paszowy dla zwierząt gospodarskich. Po-
prawia on spoŜycie paszy, zwłaszcza przez zwie-
rzęta młode (Simon i in., 1997), być moŜe dzięki 
swojemu słodkiemu smakowi. Jego wysoka 
dawka, oprócz obniŜenia wyników tuczu, powo-
duje jednak patologiczne zmiany w wątrobie 
i nerkach. Na podstawie uzyskanych wyników 
autorzy rekomendują dodatek glicerolu do paszy 
w wysokości 5–10%.  
 Do takiego samego wniosku, przeprowa-
dzając badania na szczurach, doszli Bergner i Kijora 
(1993). Stosując dawki zawierające od 0 do 32% 
glicerolu znaczonego węglem C14, stwierdzili 
większe przyrosty zwierząt we wszystkich grupach 

doświadczalnych, będące wynikiem wyŜszego 
spoŜycia paszy. Podczas gdy przy dawce 10% tego 
związku większa jego część była fizjologicznie 
metabolizowana, w grupach z dawkami 21 i 32% 
glicerolu duŜa część była wydalana w moczu. 
 Podobne dawki glicerolu (5-30%) stoso-
wali w Ŝywieniu świń Kijora i in. (1995). Zwie-
rzęta lepiej wyjadały paszę, co autorzy tłumaczą 
jej lepszą strukturą i słodkim smakiem. W prze-
ciwieństwie do doświadczeń na kurczętach (Si-
mon i in., 1996), u świń nie stwierdzono zmian 
w wątrobie ani nerkach, nawet przy wysokiej, 
30% dawce glicerolu.  
 Na podstawie omówionych danych moŜna 
oczekiwać pozytywnego wpływu dodatku glicerolu 
do paszy dla tuczników. Wykorzystanie tego 
odpadu wraz z pozostałymi po produkcji oleju 
wytłokami pozwoliłoby na bardziej całościowe 
wykorzystanie surowców do produkcji biopaliw 
oraz na poprawę ekonomiki tego procesu.  
 
Podsumowanie 
 Omówione wyŜej dotychczas otrzymane 
wyniki świadczą, Ŝe wytłoki z nasion rzepaku 
mogą stanowić dobre źródło białka w paszach 
dla świń. Ze względu na zawarte w rzepaku sub-
stancje antyodŜywcze wytłoki moŜna stosować 
jedynie w ograniczonym zakresie, szczególnie 
w przypadku zwierząt młodych, prosiąt i warchla-
ków. U tuczników dopuszczalna ilość wytłoków 
rzepakowych w dawce wynosi 20%, a wyŜszy 
dodatek moŜe powodować obniŜenie ich przyro-
stów oraz wykorzystania paszy. Niewskazane 
jest natomiast podawanie wytłoków zwierzętom 
hodowlanym, poniewaŜ w ich organizmie moŜe 
nastąpić kumulacja substancji szkodliwych dla 
zdrowia. Kontrowersyjne jest równieŜ Ŝywienie 
nimi  loch, zwłaszcza wysokoprośnych i karmią-
cych, poniewaŜ szkodliwe działanie wytłoków 
moŜe mieć negatywny wpływ na prosięta.  
  Większość cytowanych prac przeprowa-
dzono kilka lub nawet kilkanaście lat temu, dla-
tego istnieje konieczność ich aktualizacji. NaleŜy 
wobec tego przeprowadzić kompleksowe bada-
nia na najnowszych odmianach rzepaku, wraz 
z zastosowaniem dodatków, takich jak związki 
jodu i enzymy, mogących przynajmniej czę-
ściowo zneutralizować zawarte w wytłokach 
substancje obniŜające ich wartość Ŝywieniową 
i stworzyć moŜliwości szerszego ich zastosowa-
nia w Ŝywieniu świń. 
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USE  OF  RAPESEED  CAKE  IN  PIG  NUTRITION 
 

Summary 
 
 Data obtained so far have shown that rapeseed cake can be a good source of protein in pig diets. Due to the 
antinutritive factors found in rape, rapeseed cake can be used to a limited extent, especially in young animals, piglets and 
weaners. In fatteners, the permissible amount of rapeseed cake is 20% because higher rations can reduce weight gains and 
feed conversion.  It is not recommended to give rapeseed cake to breeding animals because this can result in the 
accumulation of harmful substances in their bodies. The feeding of rapeseed cake to high-in-pig sows and nursing sows is a 
source of some controversy because the harmful action of rapeseed cake can adversely affect piglets. 
 Because the majority of studies quoted were carried out several or more than ten years ago, they need to be 
updated. Therefore, comprehensive studies have to be carried out using the latest rapeseed varieties and supplements such as 
iodine compounds and enzymes that can partly neutralize the antinutritive factors found in rapeseed cake and enable rapeseed 
cake to be used on a larger scale in pig nutrition. 

 


